INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS
Avenida Benedito de Campos, nº 853 - Bairro Jardim do Trevo - CEP 13030-100 - Campinas - SP

TERMO ADITIVO

Campinas, 03 de dezembro de 2024.

TERMO ADITIVO N° 003/2024

AO CONTRATO Nº 019/2023

REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº 0294/2024

PROCESSO SEI IMA.2023.00000473-10

Finalidade: Prorrogação da vigência contratual e Supressão qualitativa.

INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A – IMA,  com sede na Avenida Benedito de
Campos, 853, Jardim do Trevo, CEP 13030-100 no Município de Campinas, Estado de São Paulo, inscrita
no  CNPJ/MF  sob  nº.  48.197.859/0001-69  neste  ato  representada  na  forma  do  seu  Estatuto  Social,
doravante  denominada CONTRATANTE,  de  um lado,  e,  de  outro,  a  empresa  BY  INFORMATION
TECHNOLOGY IMPORT LTDA,  com sede  na  Avenida  Barão  de  Tatuí,  11,  Jardim Vergueiro,  no
Município de Sorocaba, Estado de São Paulo, CEP: 18035-060, devidamente inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica -  CNPJ nº.  28.020.297/0001-76,  inscrição estadual  nº.  798.755.109.117 e inscrição
municipal  nº.  410.931,  neste  ato representada na forma do seu contrato social,  doravante denominada
CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, nos termos da Lei nº 13.303/2016, ADITAR as cláusulas
quarta e sexta nos seguintes termos:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção corretiva e
preventiva  de  hardware,  atualização  de  firmwares  e  drivers  para  os  equipamentos  STORAGE  EMC
VNX5200 e BLADE DELL CHASSI POWEREDGE M1000E e seus componentes, com fornecimento de
mão-de-obra, peças e acessórios originais novos e monitoramento para servidores.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. A vigência do contrato fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 15/12/2024, em
respeito ao art. 71 da Lei 13.303/2016.

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR CONTRATUAL

6.1.  O Valor  Global  estimado será  de R$ 41.013,24  (quarenta  e  um mil,  treze  reais  e  vinte  e  quatro
centavos).

SEI/PMC - 13124752 - Termo Aditivo https://sei.campinas.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

1 of 4 10/12/2024, 08:47

Lote Item Descrição do Produto / Serviço Qtde Valor
Mensal
por  item
(R$)

Valor  Total
para  12
meses (R$)

I

1

Prestação  de  serviços  de
manutenção  corretiva  e
preventiva  de  hardware,
atualização  de  firmwares  e
drivers  com  fornecimento  de
mão-de-obra,  peças  e
acessórios originais novos para
o  equipamento  e  seus
componentes com as seguintes
características:
-  Switch  EMC  Brocade
DS-300b  com  24  portas:  04
unidades.

12

R$
1.341,00

R$
16.092,00

2 Prestação  de  serviços  de
manutenção  corretiva  e
preventiva  de  hardware,
atualização  de  firmwares  e
drivers  com  fornecimento  de
mão-de-obra,  peças  e
acessórios  originais  novos  e
monitoramento  para  o
equipamento  BLADE  DELL
CHASSI  POWEREDGE
M1000E  e  seus  componentes
com  as  seguintes
características:
-  Lâmina  Dell  PowerEdge
M620  com  Intel(R)  Xeon(R)
CPU  E5-2697  v2  2.70GHz;
512 GB de memória RAM; 2
discos  de  300  GB  SAS  10K
modelo  ST300MM0006;
controladora  de  discos  PERC
H710 Mini: 16 unidades
-  Switch  M8024-k  com
10GbE: 2 unidades
-  Switch  SAN  Brocade
M5424: 2 unidades
- Fonte de 2700 W: 6 unidades
- FAN: 9 unidades
- IKVM: 1 unidade
- Slot CMC: 2 unidades

NOME  E  SERVICE  TAG
(M620):  3VCNW12;

12

R$
2.076,77

R$
24.921,24

SEI/PMC - 13124752 - Termo Aditivo https://sei.campinas.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

2 of 4 10/12/2024, 08:47

3VDLW12;  3PLNW12;
3PNLW12;  3PMLW12;
3PPLW12;  3VCMW12;
3VDMW12;  3PMNW12;
3PMMW12;  3PNMW12;
3PNNW12;  3VBPW12;
3VDNW12;  3VCLW12;
4TCJN22.

Valor Total Mensal (R$):

R$ 3.417,77

Valor Global para 12 meses (R$):

R$ 41.013,24

Supressão Qualitativa do Item 01 – do Lote I “STORAGE EMC VNX5200 e seus componentes com as
seguintes características: - Disco SAS fabricante SEAGATE modelo STE60005 CLAR600 com capacidade
de 600GB; 6Gb/s; 15K RPM; 3,5 polegadas; Part Number 5049274: 57 unidades - Disco SAS fabricante
HITACHI modelo HUC10906 CLAR600 com capacidade de 600GB 6Gb/s; 10K RPM; 2,5 polegadas; Part
Number 005049804PWR: 12 unidades - Disco SAS fabricante HITACHI modelo HUC15606h CLAR600
com capacidade de 600GB 6Gb/s; 15K RPM; 2,5 polegadas; Part Number: 1 unidade - Solid State Drive
(SSD) fabricante MICRON modelo P410M200 CLAR200 com capacidade de 200GB; SAS 6Gb/s; 2,5
polegadas;  Part  Number  005050113M:  5  unidades  -  Solid  State  Drive  (SSD)  fabricante  SAMSUNG
modelo  SS162512  CLAR200  com  capacidade  de  200GB;  SAS  6Gb/s;  2,5  polegadas;  Part  Number
005050502EFD: 3 unidades - Disco NL-SAS fabricante HITACHI modelo HUS72302CLAR2000 com
capacidade de 2 TB; 6Gb/s; 7,2K RPM; 3,5 polegadas; Part Number 005050329PWR: 25 unidades - Disco
NL-SAS fabricante HITACHI modelo HUS72402CLAR2000 com capacidade de 2 TB; 6Gb/s; 7,2K RPM;
3,5  polegadas;  Part  Number  005050945PWR:  1  unidade  -  Storage  Processor  Part  Number
110-201-009D-05; 2 modulos 8 Gb-Fibre Channel; 1 modulo 1GbE iSCSI/TOE: 2 unidades - Disk Array
Enclosure  modelo  DAE6S  Part  Number  100-563-545:  6  unidades  -  Data  Movers  Modelo  VNX5200
Versão T8.1.9.211: 2 unidades - Control Station Part Number 100-520-152-03: 2 unidades - Fontes Acbel
Polytech  Part  Number  SGA005-710G:  2  unidades  -  Battery  Units  Acbel  Polytech  Part  Number
SGB004-710G: 2 unidades - FAN: 4 unidades".

Mantendo no Item 1 – Lote I: A prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de hardware,
atualização de firmwares e drivers com fornecimento de mão-de-obra, peças e acessórios originais novos
para o equipamento e seus componentes com as seguintes características: - Switch EMC Brocade DS-300b
com 24 portas: 04 unidades

6.2. O preço constituirá, a qualquer título, a única e completa remuneração pela execução do objeto.

E, por estarem assim justos e acordados, as partes assinam eletronicamente o presente Termo Aditivo para
que surtam seus efeitos legais, ratificando as demais cláusulas do contrato de origem.

Assinam eletronicamente pela IMA

SEI/PMC - 13124752 - Termo Aditivo https://sei.campinas.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

3 of 4 10/12/2024, 08:47

Adriana Alves Martins – Diretora Administrativo-Financeira

Rodolfo Cover de Santi – Diretor de Inovação e Desenvolvimento

Assina eletronicamente pela BY INFORMATION TECHNOLOGY IMPORT LTDA

Sabri Hichem Jelazi Badjoudj – Gestor Executivo

Documento assinado eletronicamente por SABRI HICHEM JELAZI BADJOUDJ, Usuário
Externo, em 04/12/2024, às 11:19, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA ALVES MARTINS, Diretor(a)
Administrativo e Financeiro, em 06/12/2024, às 13:41, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de
abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODOLFO COVER DE SANTI, Diretor(a) de Inovação
e Desenvolvimento, em 06/12/2024, às 15:25, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 13124752 e o código CRC 25F2F54D.

IMA.2023.00000473-10 13124752v2

SEI/PMC - 13124752 - Termo Aditivo https://sei.campinas.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_im...

4 of 4 10/12/2024, 08:47